

Company Registration No. 09301505 (England and Wales)

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED
ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

COMPANY INFORMATION

Directors	Mr M J Dudley Mr R Holden Mr J Parker Mr Y M Cramphorn
Secretary	Mr J Parker
Company number	09301505
Registered office	295 Birmingham New Road Dudley West Midlands DY1 4SJ
Auditor	Bache Brown & Co Limited Swinford House Albion Street Brierley Hill DY5 3EE
Business address	295 Birmingham New Road Dudley West Midlands DY1 4SJ

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

CONTENTS

	Page
Strategic report	1
Directors' report	2 - 3
Independent auditor's report	4 - 5
Profit and loss account	6
Statement of comprehensive income	7
Balance sheet	8
Statement of changes in equity	9
Notes to the financial statements	10 - 23

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present the strategic report for the year ended 31 December 2019.

Fair review of the business

Principle Activities

The principal activity of the company is manufacturing and area of specialism is Iron foundries. The Foundry division supplies the Builders Merchant, Public Utility, OEM, Engineering and Automotive markets.

There have been no significant changes in principle activities in the year under review

Business Review and Future Developments

We consider the key performance indicators which best communicate the financial performance and strength of the business are turnover, return on capital employed and with our growth plans, continued investment and liquidity

Turnover on a like for like basis is up 1% on the prior period. This was disappointing but uncertainty around Brexit weighed heavily on our markets. We have not lost any significant customers in 2019 and generally we still operate in markets where there is fierce competition, cheap imports and a lack of activity such as in the UK construction industry.

Operating loss increased significantly by 54% in 2019 on a like for like basis due to increased raw material, energy and labour costs the latter as a result of national living wage and pensions increases. These costs were not passed on in full to our customer's but instead absorbed by the business

The operating loss meant there was again no return on the capital employed in 2019.

The liquidity ratio has declined slightly to 1.3 in 2019 against 1.6 in 2018.

The balance sheet has deteriorated due to the losses with a decrease in shareholders' funds of 45% and net current assets have decreased by 33%.

Principal risks and uncertainties

The main risks to the company are falling customer demand due to the impact of Covid-19 and then Brexit, increase in raw material prices, mandatory wage increases and energy costs and skills shortages.

The business environment continues to be challenging with raw material and energy prices continuing to increase. Skilled labour continues to be in short supply so we have recruited a number of apprentices. Our exposure to the UK construction industry means that elements of the business are subject to the monetary policy adopted by the banking industry and government policy. Competition within our market continues to be fierce both from imports and two foreign competitors who purchased UK brands and businesses to assist with their UK market penetration.

The business reacted quickly to the Corona virus furloughing 75% of the workforce, utilising the Job Retention Scheme, to protect those jobs from the temporary drop in the order book. The businesses are in a strong position to bounce back quickly as the markets and confidence picks up.

On behalf of the board

Mr M J Dudley

Director

18 September 2020

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 December 2019.

Principal activities

The principal activity of the company is that of iron founders.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

Mr M J Dudley
Mr R Holden
Mr J Parker
Mr Y M Cramphorn

Results and dividends

The results for the year are set out on page 6.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

Auditor

The auditor, Bache Brown & Co Limited, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

DIRECTORS' REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

On behalf of the board

Mr M J Dudley
Director

18 September 2020

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

PROFIT AND LOSS ACCOUNT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Notes	2019 £	2018 £
Turnover	3	18,397,149	18,247,323
Cost of sales		(17,109,083)	(15,977,577)
Gross profit		<u>1,288,066</u>	<u>2,269,746</u>
Distribution costs		(923,452)	(1,107,390)
Administrative expenses		(2,918,331)	(2,808,283)
Other operating income		20,981	-
Operating loss	4	<u>(2,532,736)</u>	<u>(1,645,927)</u>
Interest payable and similar expenses	6	(97,238)	(53,273)
Amounts written off investments	7	1,500,000	1,500,000
Loss before taxation		<u>(1,129,974)</u>	<u>(199,200)</u>
Tax on loss	8	574,017	485,521
(Loss)/profit for the financial year		<u><u>(555,957)</u></u>	<u><u>286,321</u></u>

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	2019 £	2018 £
(Loss)/profit for the year	(555,957)	286,321
Other comprehensive income	-	-
Total comprehensive income for the year	<u>(555,957)</u>	<u>286,321</u>

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

BALANCE SHEET

AS AT 31 DECEMBER 2019

	Notes	2019		2018	
		£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	10		5,339,982		4,695,655
Current assets					
Stocks	11	3,204,271		2,951,060	
Debtors	12	3,621,524		3,830,487	
Cash at bank and in hand		825,003		648,362	
		<u>7,650,798</u>		<u>7,429,909</u>	
Creditors: amounts falling due within one year	13	<u>(5,855,651)</u>		<u>(4,756,385)</u>	
Net current assets			1,795,147		2,673,524
Total assets less current liabilities			<u>7,135,129</u>		<u>7,369,179</u>
Creditors: amounts falling due after more than one year	14		(6,230,793)		(6,000,000)
Provisions for liabilities	16		(220,529)		(129,416)
Net assets			<u>683,807</u>		<u>1,239,763</u>
Capital and reserves					
Called up share capital	20		50,000		50,000
Profit and loss reserves			633,807		1,189,763
Total equity			<u>683,807</u>		<u>1,239,763</u>

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 18 September 2020 and are signed on its behalf by:

Mr M J Dudley
Director

Company Registration No. 09301505

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Share capital	Profit and loss reserves	Total
	£	£	£
Balance at 1 January 2018	50,000	903,442	953,442
Period ended 31 December 2018:			
Profit and total comprehensive income for the period	-	286,321	286,321
Balance at 31 December 2018	50,000	1,189,763	1,239,763
Year ended 31 December 2019:			
Loss and total comprehensive income for the year	-	(555,957)	(555,957)
Balance at 31 December 2019	50,000	633,806	683,806

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies

Company information

Thomas Dudley Foundry Limited is a private company limited by shares incorporated in England and Wales. The registered office is 295 Birmingham New Road, Dudley, West Midlands, DY1 4SJ.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

This company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements:

- Section 4 'Statement of Financial Position' – Reconciliation of the opening and closing number of shares;
- Section 7 'Statement of Cash Flows' – Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;
- Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instrument Issues' – Carrying amounts, interest income/expense and net gains/losses for each category of financial instrument; basis of determining fair values; details of collateral, loan defaults or breaches, details of hedges, hedging fair value changes recognised in profit or loss and in other comprehensive income;
- Section 26 'Share based Payment' – Share-based payment expense charged to profit or loss, reconciliation of opening and closing number and weighted average exercise price of share options, how the fair value of options granted was measured, measurement and carrying amount of liabilities for cash-settled share-based payments, explanation of modifications to arrangements;
- Section 33 'Related Party Disclosures' – Compensation for key management personnel.

The company has taken advantage of exemption, under the terms of Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland', not to disclose related party transactions with wholly owned subsidiaries within the group.

The financial statements of the company are consolidated in the financial statements of Thomas Dudley Group Limited. These consolidated financial statements are available from the registrar of companies.

1.2 Going concern

The company meets its day to day working capital through the support of the immediate and ultimate parent company. The immediate and ultimate parent company have confirmed that they are willing to continue to support the company.

As a result of the above, in the opinion of the directors, there is reasonable expectation that the company will have adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies

(Continued)

1.3 Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

When cash inflows are deferred and represent a financing arrangement, the fair value of the consideration is the present value of the future receipts. The difference between the fair value of the consideration and the nominal amount received is recognised as interest income.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Revenue from contracts for the provision of services is recognised by reference to the stage of completion when the stage of completion, costs incurred and costs to complete can be estimated reliably. The stage of completion is calculated by comparing costs incurred, mainly in relation to contractual hourly staff rates and materials, as a proportion of total costs. Where the outcome cannot be estimated reliably, revenue is recognised only to the extent of the expenses recognised that are recoverable.

1.4 Intangible fixed assets - goodwill

Negative goodwill is attributable to future reorganisation costs and losses that do not represent identifiable liabilities at the acquisition date and is being written off in equal annual instalments over the period in which reorganisation costs and losses are expected to occur.

1.5 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Land and buildings Leasehold	10, 15 or 50 years straight line
Plant and machinery	10% straight line
Fixtures, fittings & equipment	5 or 15 years
Motor vehicles	25% straight line

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

1.6 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the company reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies

(Continued)

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

Recognised impairment losses are reversed if, and only if, the reasons for the impairment loss have ceased to apply. Where an impairment loss subsequently reverses, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but so that the increased carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset (or cash-generating unit) in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the reversal of the impairment loss is treated as a revaluation increase.

1.7 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Stocks held for distribution at no or nominal consideration are measured at the lower of replacement cost and cost, adjusted where applicable for any loss of service potential.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

1.8 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

1.9 Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the company's balance sheet when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies

(Continued)

Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors, bank loans, loans from fellow group companies and preference shares that are classified as debt, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies

(Continued)

Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value through profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the company's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

1.10 Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

1.11 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1 Accounting policies

(Continued)

1.12 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

1.13 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

1.14 Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to the profit and loss account on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the lease asset are consumed.

1.15 Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable when there is reasonable assurance that the grant conditions will be met and the grants will be received.

A grant that specifies performance conditions is recognised in income when the performance conditions are met. Where a grant does not specify performance conditions it is recognised in income when the proceeds are received or receivable. A grant received before the recognition criteria are satisfied is recognised as a liability.

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

Critical judgements

The following judgements (apart from those involving estimates) have had the most significant effect on amounts recognised in the financial statements.

Useful economic lives of non current assets

The useful economic lives of non-current assets have been derived from the judgement of the Directors, using their best estimate of write-down period.

Inventory

Inventories are valued at the lower cost and net realisable value. Net realisable value includes, where necessary, provisions for slow moving and obsolete stocks. Calculation of these provisions requires judgements to be made, which include forecast consumer demand, the promotional, competitive and economic environment and inventory loss trends.

Bad debt provision

A bad debt provision is set up when the likelihood of recovering the debt is diminished. The level of provision will be based on any current repayment plan entered into and which is being adhered to by the debtor, together with an estimate of the likelihood of the amounts due being fully recovered.

3 Turnover and other revenue

An analysis of the company's turnover is as follows:

	2019 £	2018 £
Turnover analysed by class of business		
Sale of goods	18,397,149	18,247,323
	<u> </u>	<u> </u>
	2019 £	2018 £
Other significant revenue		
Grants received	20,981	-
	<u> </u>	<u> </u>

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

3 Turnover and other revenue (Continued)

	2019	2018
	£	£
Turnover analysed by geographical market		
United Kingdom	16,844,145	17,618,346
Europe	1,276,855	451,183
Rest of World	276,149	177,794
	<u>18,397,149</u>	<u>18,247,323</u>

4 Operating loss

	2019	2018
	£	£
Operating loss for the year is stated after charging/(crediting):		
Government grants	(20,981)	-
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's financial statements	8,900	8,900
Depreciation of owned tangible fixed assets	524,049	198,710
Operating lease charges	67,671	67,512
	<u>609,639</u>	<u>475,122</u>

5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2019	2018
	Number	Number
Administration	22	22
Sales and distribution	4	4
Works	144	148
Total	<u>170</u>	<u>174</u>

Their aggregate remuneration comprised:

	2019	2018
	£	£
Wages and salaries	5,364,833	5,461,025
Social security costs	540,255	533,078
Pension costs	311,827	278,959
	<u>6,216,915</u>	<u>6,273,062</u>

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

6 Interest payable and similar expenses

	2019	2018
	£	£
Interest payable to group undertakings	97,238	53,273

7 Amounts written off investments

	2019	2018
	£	£
Amounts written back to current loans	1,500,000	1,000,000
Amounts written back to non-current loans	-	500,000
	<u>1,500,000</u>	<u>1,500,000</u>

8 Taxation

	2019	2018
	£	£
Current tax		
Adjustments in respect of prior periods	(23,762)	-
Group tax relief	(641,368)	(481,659)
Total current tax	<u>(665,130)</u>	<u>(481,659)</u>
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	<u>91,113</u>	<u>(3,862)</u>
Total tax credit	<u>(574,017)</u>	<u>(485,521)</u>

The actual credit for the year can be reconciled to the expected credit for the year based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

	2019	2018
	£	£
Loss before taxation	<u>(1,129,974)</u>	<u>(199,200)</u>
Expected tax credit based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2018: 19.00%)	(214,695)	(37,848)
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	4,399	884
Adjustments in respect of prior years	(23,762)	-
Research and development tax credit	(55,880)	(162,502)
Other tax adjustments	921	(1,055)
Group loan write off	<u>(285,000)</u>	<u>(285,000)</u>
Taxation credit for the year	<u>(574,017)</u>	<u>(485,521)</u>

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

9 Intangible fixed assets

	Negative goodwill £
Cost	
At 1 January 2019 and 31 December 2019	(1,765,190)
Amortisation and impairment	
At 1 January 2019 and 31 December 2019	(1,765,190)
Carrying amount	
At 31 December 2019	-
At 31 December 2018	-

On 8th December 2014 the Company acquired the assets of BCC Foundry Limited which have been included at fair value at £1,921,500 freehold property, £978,500 plant and machinery and £(1,765,190) negative goodwill.

10 Tangible fixed assets

	Land and buildings Leasehold £	Assets under construction £	Plant and machinery £	Fixtures, fittings & equipment £	Motor vehicles £	Total £
Cost						
At 1 January 2019	76,329	3,291,228	1,902,330	39,327	24,863	5,334,077
Additions	-	600,334	543,748	-	24,294	1,168,376
Transfers	-	(3,891,562)	3,891,562	-	-	-
At 31 December 2019	76,329	-	6,337,640	39,327	49,157	6,502,453
Depreciation and impairment						
At 1 January 2019	14,691	-	610,131	11,296	2,304	638,422
Depreciation charged in the year	4,224	-	507,924	3,661	8,240	524,049
At 31 December 2019	18,915	-	1,118,055	14,957	10,544	1,162,471
Carrying amount						
At 31 December 2019	57,414	-	5,219,585	24,370	38,613	5,339,982
At 31 December 2018	61,638	3,291,228	1,292,199	28,031	22,559	4,695,655

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

11 Stocks

	2019 £	2018 £
Raw materials and consumables	1,224,754	387,915
Work in progress	434,686	675,425
Finished goods and goods for resale	1,544,831	1,887,720
	<u>3,204,271</u>	<u>2,951,060</u>

12 Debtors

	2019 £	2018 £
Amounts falling due within one year:		
Trade debtors	2,981,671	3,236,904
Amounts owed by group undertakings	479,895	398,841
Prepayments and accrued income	159,958	194,742
	<u>3,621,524</u>	<u>3,830,487</u>

13 Creditors: amounts falling due within one year

	Notes	2019 £	2018 £
Trade creditors		1,769,880	1,845,543
Amounts owed to group undertakings		3,184,193	2,475,609
Taxation and social security		123,035	156,926
Government grants	18	27,975	-
Other creditors		46,877	(53,015)
Accruals and deferred income		703,691	331,322
		<u>5,855,651</u>	<u>4,756,385</u>

14 Creditors: amounts falling due after more than one year

	Notes	2019 £	2018 £
Other borrowings	15	6,000,000	6,000,000
Government grants	18	230,793	-
		<u>6,230,793</u>	<u>6,000,000</u>

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

15 Loans and overdrafts

	2019 £	2018 £
Loans from group undertakings	6,000,000	6,000,000
Payable after one year	6,000,000	6,000,000

16 Provisions for liabilities

	Notes	2019 £	2018 £
Deferred tax liabilities	17	220,529	129,416

17 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

	Liabilities 2019 £	Liabilities 2018 £
Balances:		
Accelerated capital allowances	220,529	129,416
Movements in the year:		2019 £
Liability at 1 January 2019		129,416
Charge to profit or loss		91,113
Liability at 31 December 2019		220,529

18 Deferred grants

	2019 £	2018 £
Arising from government grants	258,768	-
Deferred income is included in the financial statements as follows:		
Current liabilities	27,975	-
Non-current liabilities	230,793	-
	258,768	-

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

19 Retirement benefit schemes

	2019	2018
	£	£
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	168,583	146,428

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

Defined benefit scheme

The parent company also operates a pension scheme providing benefits based on final pensionable pay. The assets of the scheme are held separately from those of the company, being invested with insurance companies. Contributions to the scheme are charged to the profit and loss account so as to spread the cost of pensions over employees' working lives with the company. The regular cost is attributed to the individual years using the projected unit credit method. Variations in cost which are identified as a result of actuarial valuations, are amortised over the average expected remaining working lives of employees in proportion to their expected payroll costs.

Due to the nature of the group scheme the company cannot identify its share of the underlying assets and liabilities of the scheme, nor can it identify any surplus or deficit and the implications of that surplus or deficit to the company.

20 Share capital

	2019	2018
	£	£
Ordinary share capital		
Issued and fully paid		
50,000 ordinary shares of £1 each	50,000	50,000

21 Operating lease commitments

Lessee

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	2019	2018
	£	£
Within one year	102,735	109,078
Between two and five years	277,188	319,665
In over five years	-	60,258
	<u>379,923</u>	<u>489,001</u>

THOMAS DUDLEY FOUNDRY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

22 Capital commitments

Amounts contracted for but not provided in the financial statements:

	2019 £	2018 £
Acquisition of tangible fixed assets	-	113,160

23 Ultimate controlling party

The ultimate parent company is Thomas Dudley Group Limited, a company registered in England and Wales.

Thomas Dudley Group Limited prepares group financial statements and copies can be obtained from its registered office.

Document Activity Report

Document Sent

Fri, 18 Sep 2020 10:08:27 GMT

Document Activity History

Document history shows most recent activity first

Date

Activity

You can verify that this is a genuine Portal document by uploading it to the following secure web page:

<https://ckca.accountantspace.co.uk/messages/VerifyDocument>